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Oficio n° 415/2019-DTL/GP/P
Valinhos, em 26 de margo de 2019

Ref.: Requerimento n° 496/19-CMV
Vereador Alécio Maestro Cau
Processo administrativo n° 5.496/2019-PMV

Excelentissima Senhora Presidente:

Atendendo a solicitacdo contida no requerimento supra
epigrafado, de autoria do Vereador Alécio Maestro Cau, que requer informagdes
sobre obras realizadas no Municipio, consultada a area competente da
Municipalidade, encaminho a Vossa Exceléncia, os esclarecimentos aos quesitos

formulados, como seguem:

1. Sera instalado algum tipo de guarda-corpo ou algum outro dispositivo de
seguranga nos trechos citados neste requerimento?

2. Ha previsao para conclusao das obras que garantem a seguranga dos pedestres
que transitam pelos cruzamentos citados neste requerimento?

3. Atualmente, alguma medida estad sendo tomada para garantir a seguran¢a dos

pedestres que transitam nos trechos em obras?

Resposta: Segue na forma do anexo, informagdes disponibilizada pela Secretaria
de Mobilidade Urbana, capaz de esclarecer aos questionamentos apresentados pelo
nobre Edil.

Ao ensejo, reitero a Vossa Exceléncim@)rotestos de minha
elevada consideragéo e ja patenteado respeito. ‘;
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ORESTES PREVITALE JUNIOR
Prefeito Muni iﬁal

Anexo: 01 folha CAMARA MUNICIPAL DE VALIN
Data/Hora Protocolo. 28/03/2819 16.34 /

Reapasts n. 1 1 ap Requerissnio n.t 498/2818

Rutoria: ORESTES PREVITALE

A

Sua Exceléncia, a senhora

DALVA DIAS DA SILVA BERTQ
Presidente da Egrégia Camara Municipal

Rssunto: Resposta ao Requerisento n.® 436/2819 Infornagbes sobre
obras reslj2adas na Avenida Invernada.
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L N° 136/ 2019 - SM.U,

Valinhos, Estado de S0 Paulo, 22 de marco de 2019,

DA: Secretaria de Mobilidade Urbana — S.M.U.
PARA: Departamento Técnico Legislativo / Gabinete do Prefeito — D.T.L./ G.P.
REF: > .

Em atencéo a C.I n° 509/19 — DTL/GP — Requerimento n® 496/2019 da autoria do
Vereador ALECIO MAESTRO CAU, que solicita os seguintes pedido de informagdes:
Atualmente a Avenida Invernada no trecho que compreende o Cruzamento com a rua Campos Sales
até o cruzamento com a rua Paulo Setubal, estd em obras. O trafego de veiculos no trecho citado,
ainda esté impedido devido a fatores de seguranca. Todavia, como pode ser constatado nas fotos em
anexo o tréfego de pedestres j4 foi liberado no trecho em questdo. Até o presente momento, nenhum
tipo de aparato de seguranga ou protecio lateral foi instalado para garantir a seguranca e impedir que
os pedestres que por ali transitam caiam no corrego em obras, 0 que poderia levar a acidentes fatais.
Sendo assim, no que diz respeito a conclus3o das obras em questdo:
1. Serd instalado algum tipo de guarda-corpo ou algum outro dispositivo de seguranca nos
trechios citados neste requerimento?
Resposta: Segundo a Rota das Bandeiras n3o hd previsdo para a instalagiio dentro do
contrato da obra. A prefeitura estudara o caso.
2. Ha previs3o para conclusdo das obras que garantam a seguranca dos pedestres que transitam
pelos cruzamentos citados peste requerimento?
Resposta: As obras, restrito a nossa area de atuagdo, estdo sendo concluidas.
3. Atuaimente, aiguma medida esta sendo tomada para garantir a seguranca dos pedestres que
transitam nos trechos em obras?
Resposta: Ndo ha riscos, atualmente, que possam ser atribuidos aos trechos em obras,
restrito & nossa drea de atuacdo.
Limitados ao exposto, subscrevo-me.
Atenciosamente,
W AUt
Mau Andrino
Secretaria de Mobilidade Urbana

Secretéario QQJ Oghq
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